Ｂん

武陽月報は、大豆と共に情報をお届けするニュースレターです。

福島県二本松市 旗艦店完成

  二本松市長 三保恵一様             常務取締役 武田克典

昨年 11月に着工しました弊社の新事務所倉庫が完成し、先月 10

日大安に竣工式が開催されました。当日は新緑の爽やかな晴天と

なり、安達太良山の緑の風と青い空に銀翼の倉庫がキラキラと輝い

ておりました。

竣工式は二本松市長 三保恵一様をはじめ、関係会社のみなさま

をご招待し開催されました。感染症対策のため 少人数・短時間・飲

食なしと、おもてなしが出来なかったことを深くお詫び申し上げます。

今般の新事務所倉庫建設により、福島県内を中心に大豆関連商

品を販売する「東北第二営業所」と養牛・酪農用の飼料などを販売

する「福島営業所」が同居する運びとなりました。両事務所の社員は

弊社の選りすぐりの猛者ぞろいでございます。右の写真はそれぞれ

の事務所の前で旧事務所への感謝の気持ちとともにメンバーを写

真に収めました。若手社員も新たに迎え、新事務所で素晴らしい仲

間とともに支えあい、お客さまのご要望に全力でお応えしてまいりま

す。引続き、ご愛顧賜わりたく、よろしくお願い申し上げます。

武陽月報

Vol.278

令和 3 年 7 月 1 日発行

武陽食品株式会社

〒100-0005 東京都千代田区丸の内 3-4-1 新国際ビル

℡ 03-3211-4831 Fax 03-3211-6004

令和 2年産国産大豆の第 7回入札結果

 日本特産農産物協会より令和 2年産 7回目の入札結果が発表されました。

上場数量(㌧) 前月比 落札数量(㌧) 前月比 平均落札額 前月比 前年比

普通大豆 3,878 -508 3,364 +275 11,329 -418 +957

特定加工用大豆 1,199 198 1,021 -238 10,976 -228 +1,204

合計 5,077 -311 4,385 ±0 11,245 -390 +971

銘柄別落札価格では、東北地方産の大豆の人気は高く、下記にありますように前年に比較しほとんどの品種

で高値の取引となっております。上場数量も多くなりましたが、価格高位の状況が続いております。次回の入

札は 7月 14日（水）の予定です。

粒別 品種 上場数量 前年上場数 落札数量 落札率 平均落札額 前年平均落札額 増減

北海道 大粒 とよまさり 17,160 16,335 17,160 100% 10,776 10,070 +706

中粒 とよまさり 1,320 2,310 1,320 100% 11,364 10,615 +749

青森 大粒 おおすず 660 2,970 660 100% 12,453 9,706 +2,747

岩手 大粒 リュウホウ 825 1,155 825 100% 12,270 9,950 +2,320

宮城 大粒 ミヤギシロメ 1,815 660 1,815 100% 11,628 9,483 +2,145

中粒 ミヤギシロメ 2,805 1,650 2,805 100% 11,168 8,980 +2,188

秋田 中粒 リュウホウ 825 2,805 825 100% 10,737 9,865 +872

山形 大粒 里のほほえみ 330 2,145 330 100% 12,235 11,052 +1,183

中粒 エンレイ 495 330 495 100% 12,350 9,500 +2,850

栃木 大粒 里のほほえみ 825 1,620 825 100% 12,364 11,979 +385
現在、シカゴ大豆相場においては、中国において多くの穀物需要が拡大しており、大豆相場は高値圏にあり

ましたしたが、6 月中旬から急落しております(1㌴/15 ㌦超→12㌦後半)。これまでが異常な価格ではあった

ものの、世界的な余剰資金の流入も取り沙汰されており、余談は許さない状況にあります。

夏に向けておなかをへこませたい  大豆ミートだけじゃない。なんちゃって米・なんちゃってパスタ。

「大豆ミート」とは大豆からタンパク質を取り出し、繊維状にすることで肉質のある食品にしたものです。低カロリー

で低糖質、ヘルシーなのに肉を食べているのと何も変わらない感覚があります。なにより、罪悪感がないのがうれしい。

大豆ミートのから揚げと鶏肉のから揚げの比較表

を載せました、カロリー・糖質・コレステロールが抑え

られているのに加え、大豆たんぱくには、悪玉コレス

テロールを改善し、中性脂肪を抑える効果も期待でき

ます。私同様にお酒とタバコが欠かせない方、健康

診断書を今一度見ると、LDL 値と中性脂肪値が赤色

になってはいませんか。また夕食にドカ食いをしてい

ませんか。そんな方にこそ「大豆ミート」です。

今年は「大豆ミート」だけじゃありません。大豆粉と大豆たんぱくを原料と

した「大豆ライス」が登場しております。「大豆ライス」は白米に比べ糖質 85%

オフで、電子レンジでチンするだけです。同様に「豆腐ごはん」もあります

が、両方とも白米のようなまとまり感はなく、ぱさぱさとした感じです。

もうひとつご紹介したいのが、「豆腐干とうふかん」という商品。ショートタ

イプとロングタイプがあり、中華麺やパスタの代用品として昨年登場致しました。一食

250 円で食べ応えも十分。味付けのバリエーションも多彩で、これからブームの予感が

しております。

 鶏のから揚げ 大豆ミート

から揚げ

カロリー 222cal 159cal

糖質 14.6㌘ 6.6㌘

コレステロール 54ｍｇ 2ｍｇ

食物繊維 0.2㌘ 2.9㌘

口  本社             03-3211-4831

口  東北第一営業所    0229-54-1151

口  山形出張所        0234-21-9144

口  東北第二営業所    0243-24-5818

口  飼料部宮城営業所     0229-25-8680

口  飼料部福島営業所     024-593-5121

口  大豆選別・挽割加工工場（宮城県美里町）

口  大豆保管第１・第２定温倉庫（宮城県大崎市）